
Survival
Kit 14

Draudzību
burtnīca





Esi sveicināts
festivālā
Survival Kit 14! 

Izpildot uzdevumus šajā burtnīcā, tu uzzināsi, kā top 
izstāde, ko šeit vari ieraudzīt, un kā mākslas darbi,
ko šodien redzēsi, var paskaidrot notikumus pasaulē.
Izstādes ideju un to, kur katrs mākslas darbs atradī- 
sies, izdomā cilvēki, kuru profesija ir kurators. Šajā 
izstādē ir divas kuratores –  Inga un Alīsija, kuras 
aicina tevi doties viņām līdzi, lai uzzinātu par 
cilvēkiem Āfrikā un Austrumeiropā, kuri kļuvuši par 
draugiem, neskatoties uz attālumu, kas viņus šķir.

Mēs atrodamies Vidzemes tirgū. Šobrīd preces 
iegādāties var vien dažos kioskiņos, taču tirgus nav 
tikai vieta pirkšanai un pārdošanai. Tā ir arī satikša-
nās vieta. Te mēs ar saviem jaunajiem draugiem
varam dalīties domās un idejās. 

Inga un Alīsija domā ne vien par draudzību šodien,
bet arī par draudzību vēsturi. Vai tu zināji, ka arī 
tavām draudzībām ir vēsture? Mūsu kuratores dodas 
vairāk pusgadsimtu senā pagātnē, lai saprastu, kā 
cilvēki no visdažādākajām pasaules malām varēja 
satikties un sadraudzēties. 



Adēla Součkova
Ienākot izstādē, pirmais darbs, ko ieraugi, ir 
čehu mākslinieces Adēlas Součkovas gaisīgais 
un telpiskais stāsts par dzīves ciklu. Bet par 
ko Adēla runā? Ja uzmanīgi skatīsies sev zem 
kājām, ieraudzīsi klasītes. Vai zini, kā tās lec?

Adēla domā, ka tad, kad mēs piedzimstam uz 
Zemes – tas ir mūsu klasīšu sākums, un visu 
dzīvi mēs lecam, lai nokļūtu pēdējā lauciņā – 
uz Debesīm. Tāpat kā mēs katrs, arī mūsu 
klasītes ir unikālas.

Pie kases atradīsi krītiņus - ja ārā ir labs laiks, 
dodies zīmēt savas klasītes. Ja nē, iezīmē tās 
tepat un varēsi tās izlekt, kad ārā nelīs lietus!

Kā tev šķiet, ko simbolizē katrs skaitlis klasīšu 
laukumā?

1 Dzimšana
2 Vieta
3 Cīņa
4 Atpūta
5

6
7
8
9
10



1

4

2 3

8 9

6
5

7

10



Evita Vasiļjeva
Tu esi nonācis tirgū, kas atrodas tirgū! Te māksliniece Evita 
Vasiļjeva ir uzbūvējusi mājiņas pārtikas produktiem. Banāni, 
olas, ķiploki, dažādas ogas apdzīvo mazos ēku modelīšus, kas 
izskatās teju pēc leļļu mājām. Iedomājies, ka tu esi tirgus 
arhitekts!

Izmitini pārtikas produktus šajā mājiņā:

Paskaties, kā Evita ir nosaukusi savus mākslas darbus. Kā tu 
nosauktu savu?

Uzraksti!





Šejla Kameriča
Māksliniece Šejla Kameriča dzimusi 
Dienvidslāvijā. Tā ir valsts, kas vairs neeksistē. 
Bērnībā un jaunībā Šejla pieredzēja karu.
Viņas darbu redzi uz logiem, sienām un 
grīdām. Jā, mākslas darbs var būt arī teksts! 
Šejla iedvesmojas no “Izdzīvošanas rokasgrā- 
matas” no pieredzētā kara laika. Arī pavisam 
netālu no Latvijas šobrīd notiek karš — 
Ukraina cīnās par savu zemi un brīvību.

Ilūzija, ka normāla dzīve pastāv

Uzraksti, kāda, tavuprāt, ir normāla dzīve
un normāla draudzība?



Lai tas nekad neatkārtojas

Padomā un uzraksti - kas ir notikumi
pasaules vēsturē, kuriem nekad nevajadzētu 
atkārtoties? Kas ir notikumi tavā dzīvē, 
kuriem nekad nevajadzētu atkārtoties?



Žans Kampčuangs
Žans savā darbā izvēlējās veidot kongresu* no 
krēsliem. Kā tas iespējams? Draugi no Rīgas 
palīdzēja Žanam atrast teju 100 krēslus, kas viņiem 
vairs nav vajadzīgi. Taču – ko nozīmē, ka krēsls vairs 
nav vajadzīgs? Žans domā, ka tādu krēslu nav, tāpēc 
viņš tiem piešķir otro dzīvi – aicinot tos uz kongresu 
nākotnes draudzībām. 

Tagad katram krēslam ir sava vieta.

*kongress ir pasākums, kura laikā kopā sanāk ļoti daudzi cilvēki un runā 
par kādu sev svarīgu jautājumu.

Izjauc šos krēslus un uzzīmē, kā tie 
izskatītos Žana kongresā! 



Uzraksti viena krēsla dzīvesstāstu — 
no kurienes tas nācis un kas bija tā 
saimnieki?



Nikolajs Karabinovičs
Nikolaju interesē vēsture un mūzika. Savā darbā 
šajā izstādē Nikolajs apvieno savas intereses un 
pēta, kur ražotas vecas mūzikas plates. Nikolajs 
gribēja atrast pēc iespējas vairāk plašu, kurās 
dzirdama mūzika no Āfrikas, Āzijas, Tuvajiem 
Austrumiem un Latīņamerikas. Izrādās, daļa 
no tām padomju laikā bija ražota Rīgā.



Iztēlojies, ka tu esi plašu dizaineris. Uzzīmē, kā 
izskatītos plates, kurās ierakstīta Ēģiptes, Ganas, 
Laosas un Vjetnamas tradicionālā mūzika!



Festivāls Survival Kit 14 
notiek līdz 8. oktobrim 
Vidzemes tirgū Brīvības 
ielā 90.
Darba laiks: 
P: slēgts
O: 12.00–19.00
T: 12.00–21.00
C–Sv: 12.00–19.00

Piesaki ekskursiju ar klasi: diana@lcca.lv
Vairāk informācijas: survivalkit.lv

Koncepcija un teksti: Krista Priedīte,
Laima Ruduša

Dizains un zīmējumi: Rūta Jumīte

Izdevējs:

Survival Kit 14 Izglītības programmu atbalsta
VV Foundation, īpašs paldies Vitai Libertei

Atbalsta: 



BRĪVĪBAS IELA



Survival
Kit 14

IEEJA

ŽANS KAMPČUANGS

NIKOLAJS
KARABINOVIČS

EVITA VASIĻJEVA

ADĒLA SOUČKOVA

ŠEJLAS KAMERIČAS TEKSTUS MEKLĒ 
UZ LOGIEM, SIENĀM UN GRĪDAS 
DAŽĀDĀS VIETĀS PAVILJONĀ!


